GABINETE DO VEREADOR GALEGO DE LAJES

REQUERIMENTO Nº     /2025.

         Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo
Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras do
Município, senhor Andrews Melo, no sentido de envidarem esforços para a obra
de calçamento no acesso do Sítio Contendas, BR-104, ao lado do Parque
Milany2º, Caruaru – Pernambuco.

                                                   JUSTIFICATIVA

         O calçamento das estradas de terra é essencial para melhorar a qualidade de
vida da população e promover o desenvolvimento da região. Essa medida contribui
para a redução da poeira e do barro, favorece a saúde da comunidade e proporciona
maior segurança e acessibilidade no tráfego, especialmente em períodos de chuva.

        Além disso, facilita o escoamento da produção agrícola, fortalecendo a economia
local, e valoriza os imóveis na região, incentivando o crescimento socioeconômico do
município. Por ser uma solução mais durável, o calçamento reduz os custos de
manutenção frequente das vias, representando economia para os cofres públicos a
longo prazo.

       Diante do exposto, solicito que este requerimento seja apreciado e aprovado para
encaminhamento às autoridades competentes, visando a inclusão das obras no
planejamento orçamentário e operacional do município.

                    Sala das Sessões, Caruaru-PE, em 27 de janeiro de 2025.

                                       Vereador GALEGO DE LAJES
                                                           Autor

		2025-01-27T11:32:14-0300
	Vereador Galego de Lajes